



اقت ۱۳ هزار واحدی شاخص بورس

شاخص کل بازار سرمایه در پایان روز گذشته با ۱۳ هزار و ۴۳۵ واحد کاهش به رقم ۲ میلیون و ۶۵ هزار و ۱۱۰ واحد رسید. همچنین شاخص هموزن با ۸ هزار و ۶۱۸ واحد کاهش به رقم ۵۲۴ هزار و ۸۲۶ واحد رسید در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، ۱۲ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۲۲ هزار میلیارد تومان معامله شد.

«وطن امروز» از تعلق دولت در تصویب لایحه اصلاح جامع نظام مالیاتی گزارش می‌دهد

قهر دولت با مالیات

با وجود گذشت ۷ ماه از ارائه لایحه اصلاح جامع نظام مالیاتی به دولت هنوز این لایحه تصویب نشده است



تبعات انفعال در تدوین قانون مالیات بر عایدی

تعلل دولت در تصویب لایحه مالیات بر عایدی سرمایه در حالی است که پیش‌نیاز دریافت مالیات از بازارهای مختلف، وجود شفافیت در این بازارهاست. متأسفانه این پیش‌نیاز در کشور ما فراهم نیست و دولت به سمت ایجاد شفافیت در بازارها نرفته است. به عنوان نمونه یکی از بازارهایی که می‌توان با وضع پایه‌های متفاوت مالیاتی بر آن، از التهاب در آن جلوگیری کرد و به آن سامان داد بازار املاک است. مجلس برای ایجاد شفافیت در این بازار، سال ۹۴ دولت را موظف به ایجاد سامانه ملی املاک و اسکان کرد اما پس از گذشت ۵ سال هنوز این سامانه کامل و قابل استفاده نیست. این بی‌عملی دولت، مجلس را به جایی رساند که از دولت ناامید شود و برای تکمیل اطلاعات این سامانه از روش خوداظهاری مردم استفاده کند. نبود عزم و اراده دولت برای ایجاد شفافیت را نیز در سایر بازارها مانند ارز، طلا و خودرو می‌توان مشاهده کرد. کارشناسان اما همچنان امیدوارند با وجود فشارهای مالی و تحریمی، دولت هر چه سریع‌تر به سمت ایجاد شفافیت در کل اقتصاد و تصویب لایحه اصلاح جامع مالیاتی برود.

این نرخ در آمریکا و انگلستان حدود ۲۸ درصد، در آلمان و استرالیا حدود ۲۵ درصد و در کانادا حدود ۲۲ درصد است.

■ تعلق دولت و مجلس در تدوین قانون مالیات بر عایدی
به گزارش «وطن امروز»، قانون مالیات‌های مستقیم در ایران سال ۴۵ به تصویب رسید و پس از چند بار اصلاح نهایتاً آخرین اصلاح آن در سال ۹۴ انجام شد. مجلس شورای اسلامی نیز سال ۹۶ در جهت گسترش پایه‌های مالیاتی، طرح مالیات بر عایدی سرمایه را ارائه کرد اما دولت به بهانه ارائه لایحه‌ای با همین موضوع، از تصویب این طرح جلوگیری کرد. پس از گذشت یک سال از پیشنهاد دولت و ارائه نشدن لایحه‌ای از سوی آن، حسین میرشجاعیان، معاون سابق اقتصادی وزیر اقتصاد، مردادماه سال ۹۷ با

این لایحه نشد. با پیگیری‌های صورت گرفته از وزیر اقتصاد، فرهاد دژپسند هشتم مردادماه ۹۸ در حالی از ادغام لایحه مالیات بر عایدی سرمایه در لایحه اصلاح جامع نظام مالیاتی و مالیات‌های مستقیم خبر داد که همگان منتظر شنیدن خبر ارائه لایحه مالیات بر عایدی سرمایه از سوی دولت بودند. دژپسند گفت در متن لایحه اصلاح جامع نظام مالیاتی و مالیات‌های مستقیم بحث مالیات بر عایدی سرمایه نیز گنجانده می‌شود و این مساله برای ایجاد هماهنگی بین بخش‌های مختلف مالیات است.

با این اقدام و با توجه به تجربه تأخیر در ارائه یک قانون مالیاتی، نگرانی‌ها درباره زمان ارائه لایحه جدیدی که قرار است نظام مالیاتی را به صورت جامع اصلاح کند افزایش یافت. اواسط مردادماه ۹۸ بود که دژپسند با اعلام خبر ارسال این لایحه به مجلس در دی‌ماه، مهر تأییدی بر این نگرانی‌ها زد. با گذشت دی‌ماه و ادامه پیگیری‌ها از وزارت اقتصاد، دژپسند پنجم بهمن‌ماه ۹۸ با اعلام خبر ارسال لایحه به دولت در اول همین ماه، مالیات بر مجموع درآمد، مالیات بر عایدی سرمایه و ساماندهی معافیت‌ها را از ارکان اساسی این لایحه دانست. با نزدیک شدن به پایان سال و رد کلیات لایحه بودجه سال ۹۹ توسط مجلس، درآمدهای مالیاتی دولت بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.

دولت در لایحه بودجه سال ۹۹ پیش‌بینی کرده بود از محل اخذ مالیات حدود ۱۷۵ هزار میلیارد تومان، از محل حقوق گمرکی بالغ بر ۲۰ هزار میلیارد تومان و از محل سایر درآمدها ۶۶ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند. همچنین دولت پیش‌بینی کرده بود از محل منابع حاصل از صادرات نفت و گاز بالغ بر ۴۸۳ هزار میلیارد تومان درآمد تحصیل کند. به علاوه برآوردهای دولت این بود که حدود ۱۲۴۷ هزار میلیارد تومان از ۴۸۴۶ هزار میلیارد تومان منابع عمومی دولت در سال ۹۹ را از محل واگذاری دارایی‌های مالی به دست آورد.

دولت برای سال جاری از محل فروش اموال مازاد و مولدسازی دارایی‌ها، درآمدی به میزان ۴۹/۵ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی کرده بود. پس از اعلام این ارقام، کارشناسان با بررسی آنها، میزان کسری بودجه دولت را حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زدند. این در حالی است که میزان فرار مالیاتی در ایران طبق گفته محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بین ۶۰ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده شده است. یعنی دولت می‌تواند ۷۰ درصد از کسری بودجه خود را صرفاً از طریق جلوگیری از فرار مالیاتی تأمین کند. با این وجود هیچ عزمی در دولت برای این امر وجود ندارد و با گذشت ۳ سال از ارائه پیشنهاد در دولت مبنی بر اصلاح قوانین مالیاتی، تعریف پایه‌های مالیاتی جدید، هنوز لایحه اصلاح جامع نظام مالیاتی در هیأت دولت تصویب نشده است.

روز گذشته نیز فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا لایحه اصلاح مالیات‌های مستقیم تا مهر ۹۹ به مجلس می‌رسد، گفت: برای بررسی این لایحه جلسه فوق‌العاده کمیسیون تشکیل داده‌ایم اما به مجلس رسیدن آن در اختیار من نیست، چرا که بعد از کمیسیون باید دولت نیز آن را تصویب کند و نمی‌توانم زمانی را قول بدهم اما تمام تلاش خودمان را خواهیم کرد که این اتفاق بیفتد.

معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد گفت: برای گرفتن کارت اعتباری به هیچ وثیقه و ضامن دیگری نیاز نیست و فقط با ارائه سهام عدالت، مردم می‌توانند از این تسهیلات استفاده کنند.
معمارنژاد افزود: این کارت‌های اعتباری، وام نیست و شرایط خاصی دارد که اگر متقاضی آن، شرایط را رعایت کند هیچ سودی لازم نیست پرداخت کند. وی گفت: از هر تراکنشی که از کارت اعتباری استفاده می‌شود، مشتری یک ماه فرصت دارد تا مبلغ هزینه شده را تسویه کند و این کارت‌ها هر ماه شارژ می‌شوند و اگر تا ۳۰ روز مشتری مبلغ کسرشده کارت را تسویه نکند باید بهای سود ۱۸ درصد را به بانک پرداخت کند.

معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد درباره سوالی مبنی بر اینکه آیا این کارت‌های اعتباری را می‌شود به اقسشار آنسیب‌پذیر جامعه مثل نیازمندان، عضو کمیته امداد و بهزیستی هم داد یا نه؟ افزود: در حال حاضر صددرصد منابع قرض‌الحسنه بانک‌ها پرداخت شده و اگر قرار باشد از طریق ارائه کارت‌های اعتباری به این شکل به نیازمندان کمک شود، حتما باید سازمان‌های مربوط مثل بهزیستی و کمیته امداد یا بانک‌های عامل قرارداد امضا کنند و تضمین مالی مورد نیاز را بدهند.
معمارنژاد اضافه کرد: بانک‌ها هیچ سودی از طریق عرضه این کارت اعتباری دریافت نمی‌کنند بلکه فقط به دلیل کمک به شرایط اقتصادی مردم و دارندگان سهام عدالت اینن کار را انجام می‌دهند و این کار فقط به نفع کارمندان، کارگران و کسانی است که در میانه ماه دچار مشکلات اقتصادی کوتاه‌مدت می‌شوند و نقدینگی‌شان کم است.

در حالی معاون وزیر اقتصاد زمان بازپرداخت کارت اعتباری را یک ماه و به‌ره آن را برای هر ماه ۱۸ درصد اعلام کرده که پیش‌تر سنگتگوی سهام عدالت اظهارات متفاوتی مطرح کرده بود.

حسین فهیمی در این باره گفته بود: مشمولان سهام عدالت می‌توانند از طریق نظام بانکی تا سقف ۵۰ الی ۶۰ درصد از ارزش دارایی سهام عدالت خود، کارت اعتباری دریافت کنند و با استفاده از آن می‌توانند با مراجعه به مراکز خرید، به صورت اعتباری خرید کنند. وی ادامه داد: این افراد تا یک سال فرصت دارند وجه را با بانک تسویه کنند و چون بعد از آن یک سال قیمت سهام افزایش می‌یابد، این وام هزینه کمتری برای فرد دارد.

در موضوع کارت‌های اعتباری ۲ موضوع بسیار مهم است: ابتدا میزان بهره و دیگری سررسید بازپرداخت. شیوه‌های جدید که توسط دولتی‌ها مطرح شده است، بیش از آنکه برای خرید رهاگشا باشد، ضمن مصادره سهام عدالت توسط بانک‌ها، مردم را بدهکار آنها نیز خواهد کرد. شاید به دلیل شرایط اقتصادی بد، مردم از این ظرفیت استفاده کنند اما بهره ۱۸ درصد ماهانه مسلماً می‌تواند در آینده نزدیک آنها را آزار دهد. این یعنی در کنار از دست دادن سهام خود باید همین مبلغ اندکی را هم که صرفاً باید خرید کنند (حق سرمایه‌گذاری برای دارایی‌های ارزشمند ندارند) با بهره سنگین بازگردانند.

«وطن امروز» گزارش می‌دهد:اما واگرهای ضمانت‌سهام عدالت برای کارت اعتباری

کارت اعتباری؛ تهدیدها و فرصت‌ها

تمام مشمولان سهام عدالت می‌توانند با ضمانت سهام خود کارت اعتباری خرید در یافت کنند



تفاوت کارت بدهی و کارت اعتباری

نکته قابل توجه طرح اعطای کارت اعتباری ورود ادبیات اعتباری به نظام‌های پرداخت کشور است. پیش از این بانک‌ها به صاحبان حساب صرفاً کارت‌های پرداخت ارائه می‌کردند و مشتریان به محض خرید رقمی از حساب‌شان کسر می‌شد اما با این اقدام مشتریان بانک‌ها فرصت دارند ظرف یک ماه بدهی خود را پرداخت کنند. پیش‌تر بانک‌ها کارت‌های اعتباری را تنها در اختیار مشتریان خاص و با مبلغ مشخص قرار می‌دادند. کارت اعتباری، کارتی است که به شما این امکان را می‌دهد تا فراتر از میزان پولی که در کارت خود دارید، خرید کنید. شما از این کارت برای انجام معاملات اساسی خود می‌توانید براحتی استفاده کنید. کارت‌های اعتباری دارای نرخ بهره هستند که بعد از پرداخت قرض تان می‌توانید دوباره از آن استفاده کنید. وجه داخل کارت اعتباری و سابقه پرداخت شما می‌تواند اعتبار شما را تحت تأثیر قرار دهد. اما کارت‌هایی که خیلی از شهروندان ایرانی هم اکنون در اختیار دارند صرفاً کارت‌های بدهی است که به محض خرید، پول را به طور مستقیم از حساب بانکی کسر می‌کند.

۵۰ درصد ارزش روز سهام عدالت را به صورت تسهیلات پرداخت کنند.
معمارنژاد گفت: سود دریافتی بانک‌ها با ارائه کارت اعتباری ۱۸ درصد است و متقاضیان نیازی به مراجعه حضوری به بانک‌ها ندارند، به طوری که سامانه‌های الکترونیکی تعریف شده و از ۲ طریق‌داده اطلاعاتی

سهام عدالت

گروه اقتصادی: ارزش پرتفوی هر مشمول سهام عدالت به صورت کامل (یک میلیون تومانی) به نزدیک ۲۰ میلیون تومان رسیده و پیش‌بینی می‌شود این رقم تا پایان سال جاری رشد قابل توجهی داشته باشد؛ کما اینکه در ۴ ماه گذشته نزدیک به ۱۰۰ درصد رشد کرده است. دولت برای جلوگیری از فروش این دارایی با وجود شرایط بد اقتصادی، طرح‌هایی مانند تضمین سهام عدالت برای دریافت کارت اعتباری و تسهیلات را مطرح کرد.

حالا قرار است دولت به هر مشمول سهام عدالت تا سقف

نیچی از ارزش پرتفوی سهام عدالت فرد کارت اعتباری با

بهره ۱۸ درصد بدهد. بررسی جزئیات این طرح نگرانی‌هایی

را ایجاد می‌کند که در ادامه به آنها می‌پردازیم.

به گزارش «وطن امروز»، دولت با موافقت رهبری برای جبران آسیب‌های اقتصادی ناشی از کرونا آزادسازی سهام عدالت را انجام داد. پس از چند هفته به مشمولان این سهام اجازه داده شد ۳۰ درصد از سهام خود را در اختیار بانک‌های عامل بگذارند و آنها پس از فروش سهام مردم، معادل ارزش سهام را در اختیارشان قرار دهند. فارغ از خرید استعمرای که بانک‌ها با مردم منعقد می‌کردند اکثر کارشناسان بر این باور بودند که ارزش سهام عدالت روزبه‌روز افزایش پیدا خواهد کرد و مردم با نسبت به فروش آن منع می‌کردند. با این وجود مردم هیچ بهره‌ای از منافع سهام عدالت نمی‌بردند. به زبان ساده با وجود اینکه دارایی‌های مردم بیشتر و بیشتر می‌شد و این روند همچنان ادامه دارد اما شیرینی خاصی برای مردم نداشت و صرفاً دارایی آنها روی کاغذ افزایش پیدا می‌کرد.

پیشنهاد ضمانت قرار گرفتن سهام برای دریافت تسهیلات یا کارت‌های خرید برای گذار از شرایط کنونی توسط کارشناسان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی مطرح شد که حالا پس از مدتی به نظر می‌رسد بانک‌ها و دولت هم به آن رغبت نشان داده‌اند.

معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد در این باره گفت: دارندگان سهام عدالت از این پس می‌توانند در همه بانک‌ها سهام عدالت را به عنوان وثیقه گذاشته و کارت اعتباری خرید دریافت کنند. عباس معمارنژاد افزود: ارزش سهام عدالت در ابتدا ۱۸ میلیون تومان بود اما امروز حدود ۱۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان ارزش دارد.

وی گفت: سهام عدالت در مدت ۴ ماه، بیش از ۲ برابر شده و انتظار می‌رود دارندگان این سهام در حفظ آن کوشا باشند و براحتی این سهام را نفروشند.

معمارنژاد افزود: نقش بانک‌ها در تأمین مالی اقتصاد بسیار بزرگ است و طبق آمار سال ۹۸، ۸۲/۷ درصد از تأمین مالی اقتصاد توسط بانک‌ها انجام شد که از این طریق ۹۷۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده است. معاون وزیر اقتصاد اضافه کرد: الباقی تأمین مالی یعنی حدود ۱۸ درصد توسط بازار سرمایه با ۱۱۰ هزار میلیارد تومان ارزش مالی انجام شده است.

وی ادامه داد: ارائه کارت اعتباری، دستورالعملی است که بانک مرکزی یخشانمه کرده و همه بانک‌ها توافق کردند تا

سه‌شنبه ۲۱ مرداد ۱۳۹۹

وطن‌امروز | شماره ۲۹۹۶

اقتصادی

اخبار

حق مسکن ۳۰۰ هزار تومانی کارگران در انتظار تصویب نهایی دولت

وزیر کار از تصویب افزایش ۲۰۰ هزار تومانی حق مسکن کارگران در کمیسیون اقتصادی دولت خبر داد و گفت: امروز (دبروز دوشنبه) کمیسیون اقتصادی دولت، به‌اتفاق آرا افزایش ۲۰۰ هزار تومانی حق مسکن کارگران را که پیش از این در شورای عالی کار پیشنهاد و تصویب شده بود به تصویب رساند. محمد شریعتمداری بیان کرد:با تصویب کمیسیون اقتصادی دولت، این موضوع برای تصمیم‌گیری نهایی و طرح به هیأت دولت ارجاع شد. با توجه به اهمیت موضوع، این امر طی جلسات آینده در هیأت دولت تصویب می‌شود.

صادرات ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار کالا در ۳ ماه نخست امسال

سعید زرنندی در گفت‌وگو با شبکه‌العالم گفت: هدفگذاری صادرات غیرنفتی در سال ۹۹ حدود ۴۱ میلیارد دلار پیش‌بینی شده است که عمده آن را روی کشورهای همسایه برنامہ‌ریزی کرده‌ایم. وی افزود: شیوع بیماری کرونا و بسته شدن برخی مرزها و مشکلات حمل‌ونقل، مشکلاتی را برای صادرات غیر نفتی ایجاد کرد که در این شرایط در ۳ ماه ابتدایی سال ۹۹ حدود ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار صادرات انجام شد. زرندی گفت: این روند کاهش صادرات در همه کشورها اتفاق افتاده است و منحصر به ایران نبوده، البته با تمهیدات انجام شده اغلب مرزهای تجاری ایران با کشورهای همسایه باز شده و روند مبادلات تجاری بهبود یافته‌است. معاون طرح و برنامه افزود: محصولات پتروشیمی، داروی انسانی، سیمان، شمش آلومینیوم، شیشه جام، فولاد خام، کاند مس، کاشی و سرامیک و محصولات فولادی از اقلامی بود که در این ۳ ماه به رغم همه مسائل پیش آمده، صادر شده است.

تکذیب آغاز پذیره‌نویسی دارادوم در شهر یور

علیرضا صالح، رئیس سازمان خصوصی‌سازی روز یکشنبه از عرضه واحدهای «دارادوم» در دوم شهریورماه سال جاری خبر داد اما صبح دیروز حسن علایی، معاون این خبر را تکذیب کرد. همچنین روابط عمومی این سازمان ضمن تکذیب این خبر اعلام کرد: بر اساس اعلام قبلی سازمان خصوصی‌سازی قرار بود سهام دولت در ۴ پالايشگاه در قالب دومین بلوک سرمایه‌گذاری قابل معامله (ETF) عرضه شود، لیکن با توجه به عدم اقدام وزارت نفت در تأسیس صندوق مذکور، حیات واگذاری در آخرین جلسه خود و با توجه به عرضه قبلی سهام شرکت پالایش نفت تبریز، عرضه باقیمانده بلوک سهام متعلق به دولت در ۳ شرکت پالایش نفت بندرعباس، تهران و اصفهان را نیز منسوب کرد. وزیر امور اقتصادی و دارایی هم در این رابطه گفت: سهام پالایشی‌ها که قرار بود در دارا دوم عرضه شود، به دلیل آماده نبودن دستگاه‌های ضبط (وزارت نفت) به صورت بلوکی یا شش‌روزه عرضه خواهد شد.

با این حال روابط عمومی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران روز گذشته در پاسخ به این اظهارات درباره عدم مهارتی وزارت نفت برای واگذاری سهام پالایشگاه‌ها با اظهار تعجب از مطالب اظهار شده، اعلام کرد طبق آخرین نظر جناب «فرهاد دژپسند» وزیر امور اقتصادی و دارایی، قرار شد سهام پالایشگاه‌ها به صورت بلوکی فروخته شود و لذا با انتخاب این روش عرضه، دیگر لزومی به تشکیل صندوق ETF نبوده است. در هر حال در صورت تغییر این نظر و تصمیم برای تشکیل صندوق ETF، این شرکت و وزارت نفت آماده بوده و هستند که تمام اختیارات خود را در این باره به وزارت امور اقتصادی و دارایی تفویض کنند.

راه‌اندازی مجدد ۴۶۸ واحد صنعتی از ابتدای امسال

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با راه‌اندازی مجدد ۴۶۸ واحد صنعتی برای ۸ هزار و ۵۳ نفر اشتغال ایجاد یا تثبیت شغل شده است. به گزارش مهر به نقل از وزارت صمت، محسن صالحی‌نیا افزود: هم اکنون در شهرک‌های صنعتی کشور حدود ۴۵ هزار واحد صنعتی کوچک و متوسط مستقر هستند که ۹۵۰۰ مورد از آنها تعطیل و راکد هستند. در سال ۹۹ احیای ۱۵۰۰ واحد صنعتی در سراسر کشور برنامه‌ریزی شده و دستور کار قرار گرفته است. صالحی‌نیا اعلام کرد: با بازگشت ۴۶۸ واحد صنعتی به چرخه تولید، از ابتدای امسال، ۳۱ درصد از برنامه تدوین شده برای احیای صنایع کوچک و متوسط در سال ۹۹ عملیاتی شده است. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به برنامه‌ریزی ۲۷۱ هزار شغل واحد‌های صنعتی راکد، آمار تحقق یافته اشتغال در واحدهای احیا شده ۳۶ درصد از مجموع اشتغال مورد نظر از محل این برنامه است. استان تهران با ۵۰ واحد، استان قم با ۴۶ واحد و اصفهان با ۴۱ واحد صنعتی به ترتیب بیشترین تعداد راه‌اندازی مجدد واحدهای صنعتی را از ابتدای امسال به خود اختصاص داده‌اند.

پایان مراد، آخرین مهلت بهره‌مندی از مالیات مقطوع

معاون سازمان امور مالیاتی گفت: صاحبان مشاغلی که شرایط بهره‌مندی از مالیات مقطوع را دارند، باید تا پایان مردادماه براساس فرم مربوط مراتب را به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند. به گزارش مهر به نقل از سازمان امور مالیاتی، محمد مسیحی با اشاره به اینکه پایان مردادماه امسال مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقیقی و صاحبان مشاغل است، گفت: صاحبان مشاغلی که شرایط بهره‌مندی از مالیات مقطوع را دارند، باید تا پایان مردادماه بر اساس فرم مربوط مراتب را به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند. این مقام مسؤول با اشاره به تعیین مالیات مقطوع بابت عملکرد سال ۱۳۹۸ برخی صاحبان مشاغل گفت:طبق تفاهم سازمان امور مالیاتی کشور و اصناف کشور و طبق دستورالعمل تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم، صاحبان مشاغلی که مشمول این دستورالعمل هستند، در صورت تکمیل و ارسال فرم مربوط حداکثر تا پایان مردادماه سال ۱۳۹۹، از نگهداری اسناد و مدارک موضوع این قانون و تسلیم اظهارنامه مالیاتی معاف می‌شوند.